
1

COPIA

DETERMINAZIONE N. 1731 DEL 23/08/2024

IL DIRIGENTE AD INTERIM

Premesso che
- con ricorso del 10.03.2010, la sig. --- omissis... ---, per il tramite del proprio difensore di fiducia,

chiedeva l’annullamento del verbale di accertamento di violazione al cds n. 491 elevato il 13.01.2010 e
redatto il 18.01.2010 dalla Polizia Provinciale di Benevento;

- nel conseguente giudizio si costituiva la Provincia di Benevento per il tramite dell’Avv. Giuseppe
Marsicano, responsabile dell’avvocatura interna, contestando l’avversa richieste;

- il CNF con sentenza depositata il 14.9.2023 R.G. n.302/22 RD n.170/23 ha confermato la cancellazione
dall’albo speciale Avvocati per la Provincia di Benevento dell’Avv. Giuseppe Marsicano, per
motivazioni afferenti la strutturazione dell’ufficio legale;

- l’avv. Giuseppe Marsicano ha prontamente provveduto a rendere edotto l’Illustrissimo Giudice adito
della circostanza verificatasi ai fini dell’applicazione dell’art. 301 cpc;

- in virtù di quanto innanzi è stata dichiarata l’interruzione del giudizio;
- parte ricorrente procedeva al deposito di istanza di riassunzione del giudizio per il tramite del proprio

difensore e la prossima udienza risulta essere fissata per il giorno 24.10.2024;
- il COA di Benevento, nella seduta del 07.12.23, ha deliberato la reiscrizione dell’Avv. Giuseppe

Marsicano nella sezione speciale dell’albo avvocati presso il Tribunale di Benevento, giusta
comunicazione a mezzo pec del 12.12.2023;

Considerata la necessità che l'Ente Provincia si costituisca nuovamente nel giudizio de quo, opponendosi alle
ragioni del ricorrente, anche in considerazione della relazione istruttoria trasmessa dalla Polizia Provinciale
nonché della documentazione agli atti dell’ufficio;
Ricordato che: lo Statuto della Provincia di Benevento art. 23 comma 2 lettera c) così prevede:“Il Presidente
della provincia è il rappresentante legale dell’Ente e con propria deliberazione, agisce e resiste in giudizio, ad
eccezione dei casi in cui le liti siano da attribuire al Giudice di Pace o alle Commissioni Tributarie, per le quali
la valutazione tecnica circa l’opportunità della proposizione o la resistenza all’azione spetta al Dirigente del
Servizio competente per materia, da rendere con apposita determinazione dirigenziale”;
Sentito il responsabile del servizio avvocatura della Provincia di Benevento;
Ritenuto, per quanto innanzi, di affidare l’incarico di difesa dell’ente al responsabile dell’avvocatura interna
Avv.Giuseppe Marsicano;
Visti:

il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
lo Statuto della Provincia di Benevento;

Provincia di Benevento
SETTORE 1 SERVIZI DI STAFFE SUPPORTO

Servizio Affari Generali - Segreteria Generale - Servizi Legali - URP e
Protocollo Generale - Organi Istituzionali

OGGETTO: Giudice di Pace di Benevento – Provincia di Benevento c/ Z.N. – autorizzazione alla
costituzione in giudizio post riassunzione;



2

il vigente Regolamento di Contabilità;
il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:
- n. 37 del 18.12.2023 avente ad oggetto “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di

cui all’art. 170, comma 1,D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma
triennale lavori pubblici, Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto
forniture e servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE
DEFINITIVA;

- n. 38 del 18.12.2023 avente ad oggetto: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e
relativi allegati ai sensi dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n.
118/2011. APPROVAZIONEDEFINITIVA.”

Richiamate pure le Deliberazioni Presidenziali:
- n. 115 del 16.04.2024 avente ad oggetto:" Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024/2026;.

Approvazione";
- n. 33 del 01.02.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno

2024-2026;
-
Richiamato il Decreto Presidenziale:
- n. 110 del 01.07.2024 con il quale è stato conferito all’arch. Giancarlo Corsano l’incarico dirigenziale del

SETTORE 1 " SERVIZI DI STAFF E SUPPORTO” a far data dal 15.07.2024;

Vista la Determina n.1560 del 27.7.2023 con la quale è stato assegnato alla Dott.ssa Libera Del Grosso
l’incarico di Elevata Qualificazione relativa al Servizio Affari Generali – Segreteria Generale – Servizi Legali –
URP e Protocollo Generale – Organi Istituzionali a far data dall’ 1.8.2023 a tutto il 31.12.2024;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

DETERMINA

1) di autorizzare la costituzione nel giudizio innanzi al Gdp di Benevento avente n. RG 100323/2010;
2) di affidare il relativo incarico al responsabile dell’avvocatura interna Avv.Giuseppe Marsicano;
3) di dare atto pertanto che nessuna spesa grava sul bilancio della Provincia;
4) di dare atto che:

il Responsabile del Procedimento, ai sensi degli artt. 4 e ss. della L. 241/1990, è il sottoscritto
Responsabile di Servizio;
non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione della
Corruzione e per la Trasparenza – Triennio 2024/2026 adottato, quale Sez. 2 – Sottosezione 2.3 del
PIAO 2024/2026, con Deliberazione Presidenziale n. 32/2024;
la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio on
line e nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.



3

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE AD INTERIM
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



4


